— 1 —

东大组字„2022‟30 号

关于开展“踔厉奋发创佳绩 勠力同心迎盛会”喜迎

二十大专项活动的通知

各分党委（直属党总支）:

为以实际行动迎接党的二十大胜利召开，进一步加强我校基

层党组织和党员队伍建设，推进《东北大学基层党组织和党员迎

接党的二十大行动方案》贯彻落实，经研究决定，在全校党组织

和党员中开展“踔厉奋发创佳绩 勠力同心迎盛会”喜迎二十大

专项活动，现将有关要求通知如下。

一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻落实党的十九大和十九届历次全会精神，深刻认识“两个确立”

的决定性意义，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两

个维护”，弘扬伟大建党精神，通过开展专项活动，教育引导广

中共东北大学委员会组织部文件

 — 2 —

大师生党员充分认识了解党和国家事业取得的历史性成就、发生

的历史性变革，深入学习领会习近平总书记关于一流大学建设、

青年成长成才的一系列重要论述，深刻领悟其核心要义、精神实

质、丰富内涵、实践要求，强化思想引领，勇担责任使命，激励

和动员广大师生党员振奋精神、凝聚力量，锐意进取、勇毅前行，

奋力开创推进一流大学建设新局面，满怀信心迎接党的二十大胜

利召开。

二、活动安排

本次专项活动以“一次回顾+一次学习交流”为主要形式内

容，2022 年 9 月底前，以支部为单位，组织党员回顾历届党代

会历程，在深入学习总书记关于一流大学建设重要讲话、重要回

信、重要指示批示精神以及对青年成长成才寄语的基础上，立足

本职岗位，开展交流研讨。

（一）一次回顾

回顾中国共产党历届党代会，引导党员从百年党史的“教科

书”中汲取精神滋养和奋进力量，明党史，知党情，悟思想，坚

定理想信念，恪守党的宗旨，做到旗帜鲜明讲政治、常抓不懈提

高政治素养和政治能力，做到学史明理、学史增信、学史崇德、

学史力行，持续把党史学习常态化长效化引向深入（可参考提供

的学习资料）。

（二）一次学习交流

教职工党支部应围绕“学习习近平总书记关于一流大学建设

 — 3 —

的重要论述”开展学习体会分享活动，谈谈如何从不同角度为学

校一流大学建设、事业发展做贡献。学生党支部应围绕“学习习

近平总书记关于青年成长成才的重要论述”开展学习体会分享活

动，谈谈如何努力成为堪当民族复兴大任的时代新人。

学习内容主要包括：习近平总书记在全国高校思想政治工作

会议、全国教育大会，在同各界优秀青年代表座谈、同北京师范

大学师生代表座谈，在知识分子、劳动模范、青年代表座谈会，

在考察北京大学、中国政法大学、清华大学、中国人民大学考察

时的重要讲话精神以及党的十八大以来习近平总书记给高校教

师、青年学生的重要回信精神等（可参考提供的学习资料）。

三、有关要求

（一）加强组织领导

各分党委（直属党总支）要提高站位、高度重视，积极安排

部署，精心组织实施，把组织开展好“踔厉奋发创佳绩 勠力同

心迎盛会”喜迎二十大专项活动作为迎接党的二十大的具体行

动，作为建强基层组织、抓好党员队伍的有力抓手，明确重点任

务，把握工作要求，深入细致做好组织动员、过程督导和支持保

障，推动实现党支部全部覆盖、党员全员参与。

（二）细化工作指导

各分党委（直属党总支）要区分支部不同类型做好分层分类

指导，鼓励党支部结合实际创新方式方法，切实增强专项活动的

感染力和实效性，着力提升党员的参与感和获得感。要立足校园

 — 4 —

疫情防控、学生尚未返校等客观实际，在精细指导上下功夫，发

挥好网上党支部作用，确保专项活动安全有序组织实施。

（三）做好总结宣传

各分党委（直属党总支）要加大宣传引导力度，营造良好舆

论氛围，认真总结专项活动实施过程中的好经验好做法，深入挖

掘开展专项活动的优秀案例成果。各分党委（直属党总支）专项

活动开展情况总结于 2022 年 10 月 8 日前报送至党委组织部，学

校也将开设专题网页持续跟进、展示和推广基层党组织的经验成

果。

专项活动开展情况总结分“基本情况”和“特色案例”两个

部分。其中，“基本情况”字数 500—800 字，可以突出组织实

施、工作成效（明确注明党支部、党员参加情况）、经验做法等；

“特色案例”可择优推荐 1—2个，每个案例 200—300 字，主要

是所辖党支部专项活动实施过程较为扎实、特色亮点较为突出、

取得成效较为明显且具有一定辐射示范效益的做法介绍，可包括

实施情况概述、成效经验启示、党员发言要点等（可附 1—2 张

活动照片，直接放入文字材料中并配好文字注释）。

中共东北大学委员会组织部

2022 年 9 月 16 日

东北大学党委组织部 2022 年 9 月 16 日印发

	发文字号
	标题
	附件
	印发日期
	印发日期1